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Thorsager, den 14. september 2022 

Høringssvar til Budget 2023 fra fællesbestyrelsen og MED-udvalget ved 
Thorsager Skole og Børnehus 
 

PPR – Besparelsesforslag 11-E.2 
Efter store nationale nyhedshistorier, der kortlægger kritisable forhold og problemer med hhv. 
inklusion og skolevægring i Syddjurs Kommune, noterer vi os, at direktionens budgetoplæg fastholder, 
at PPR skal spare 300.000 kr. årligt frem til og med 2025, samt at der budgetteres med, at den 
koordinerede indsats for at nedbringe skolefraværet ikke fortsætter efter 2023.  
 
Vi mener, at PPR har en stor betydning for arbejdet med de inkluderende læringsfællesskaber samt for 
hele koordineringen og arbejdet omkring det enkelte barn med udfordringer. Det er svært at løfte 
inklusionsopgaven i forvejen, og både inklusionsarbejdet samt nedbringelsen af skolevægring får ikke 
bedre vilkår, hvis de forslag til effektiviseringer, der fremgår af direktionens budgetforslag bliver til 
virkelighed. 
 
Med det og de ovenstående dokumenterede udfordringer in mente håber vi, at man vil genoverveje 
besparelserne på området. 
 

Pavillon 
Thorsager Skole og Børnehus benytter en pavillon, hvori der findes to undervisningslokaler samt et 
mødelokale, og vi kan ikke klare os uden pavillonen. Pavillonen er i en forfatning, der kræver 
vedligeholdelse, og vi opfordrer til, at der i Budget 2023 afsættes midler til enten at vedligeholde 
pavillonen eller til at nedrive den nuværende pavillon samt opføre en ny. 
 

Befolkningstilvækst på baggrund af Lokalplan 432 
Vi anerkender brugen af demografimodeller som ensartet datagrundlag til budgetprioriteringerne. I 
forhold til befolkningsprognosen ønsker vi at opfordre til et øget fokus på de fremtidige fysiske 
rammer for Thorsager Skole og Børnehus. Der er intet sted i direktionens oplæg til Budget 2023 eller 
overslagsårene kvitteret for den befolkningstilvækst, som prognosen viser for Thorsager.  
 
Med 0,51 børn pr. husstand ligger Thorsager væsentligt over kommunens gennemsnit. Det er vores 
opfattelse, at der ikke handles med rettidig omhu, når der budgetmæssigt ikke tages højde for de om- 
og udbygninger, der må forventes at blive nødvendige med en relativ stor tilvækst af børn til 
Thorsager Skole og Børnehus. Thorsager Skole og Børnehus bliver med den igangværende ombygning 
kun i stand til at rumme det nuværende børneantal, særligt i daginstitutionen.  
 
Desuden vil vi for god ordens skyld nævne, at de tal, der næves i Bilag 10, s. 10 vedrørende antal 
vuggestuebørn, ikke er korrekte; der er i skrivende stund indskrevet 32 vuggestuebørn og ikke de 
noterede 25. 
 

Minimumsnormeringer i dagtilbud samt effektiviseringsbidrag 
For at kunne overholde minimumsnormeringerne ændrer Syddjurs Kommune overgangsalderen fra 
vuggestue/dagpleje til børnehave med endnu en måned. Dette sker givetvis ud fra et administrativt 
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hensyn, men vi vurderer, at det også har en gavnlig effekt for børnene, at de starter i børnehave 
senere. 
 
Børnehaver og vuggestuer skal overholde minimumsnormeringerne, og derfor kan det ikke lade sig 
gøre at overholde effektiviseringsbidraget på dagtilbudsområdet. Vi ser også med bekymring på det 
effektiviseringsbidrag, der pålægges skoleområdet. Som vi tidligere har kommenteret, er der ikke 
længere tale om et effektiviseringsbidrag, men om en reel besparelse, der forringer kvaliteten i 
undervisningen. 
 

Frokostordning 
Vi ønsker at opfordre til, at der i Budget 2023 og i overslagsårene bliver taget højde for et mere 
understøttet arbejde vedrørende til- og fravalg af frokostordninger i dagtilbud i Syddjurs Kommune. 
Dagtilbudslovens § 16a siger ”Alle børn i kommunale, selvejende og udliciterede daginstitutioner og 
privatinstitutioner efter § 19 skal have et sundt frokostmåltid alle hverdage [. . .]”  
 
Det er vores opfattelse, at Syddjurs Kommune for nuværende ikke understøtter hensigten i 
Dagtilbudsloven tilstrækkeligt, idet proces og information omkring dette års valg var på yderste 
bagkant og uden et egentlig indhold at træffe beslutning ud fra. Hvis Syddjurs Kommune har 
ambitioner om at indfri Dagtilbudslovens hensigter vedrørende et sundt frokost måltid til alle børn, 
bør der afsættes midler til en mere optimal informations- og valgproces, som giver forældre og 
bestyrelser gode indholds- og tidsmæssige rammer.  
 
Derudover bør der findes midler til etableringer af nødvendige køkkenfaciliteter i de enkelte 
institutioner. Dette vel at mærke uden at tage pengene fra de hårdt trængte normeringer. Det er vores 
opfattelse, at der relativt nemt kan dannes et overblik over den nødvendige økonomiske ramme 
herfor. 
 

Nord-/Sydvejen – etape 3 – Thorsager Bypassage, blok 14-A-15 

I Syddjurs Kommunes Budget 2020 kunne vi med glæde konstatere, at Thorsager var blevet 
opprioriteret i forbindelse med anlægsarbejdet for Nord-/Sydvejen, således at arbejdet i Thorsager 
ville blive projekteret i 2020, og det fysiske arbejde ville blive udført i 2021. I de efterfølgende år er 
ibrugtagningstidspunktet flere gange blevet udskudt, så det nu foreslås at ske i 2027. 
 
Trafikken gennem Thorsager via Ryomvej er tung og hurtig, og mange af vores børn skal krydse 
Ryomvej for at komme til og fra skole og børnehus. Vi er meget bekymrede for den skolevej, som 
børnene bosat i den nordvestlige del af byen har at befordre sig til og fra skole ad, og vi håber, at der 
vil kunne findes midler til at prioritere anlægsarbejdet tidligere end det nu foreslåede. Alternativt at 
der sikres en tryggere krydsning af Ryomvej og bedre oversigtsforhold ved rundkørslen, end der er i 
dag. 
 
Vi har endvidere noteret os, at anlægsarbejdet med en cykelsti og udvidelse af Stationsvej endnu ikke 
påbegyndt. Vi håber, at dette sker hurtigst muligt.  
 
 
 
På vegne af fællesbestyrelsen og MED-udvalget ved Thorsager Skole og Børnehus, 
Tove Zacher Sørensen, formand. 


